Cu câțiva ani, înainte de moarte însă, o boală grea îl silește să se retragă din lupta vieții publice. Osteneala și luptele pe care le-a dus, mahnirile și inerentele suferințe într-o viață agitată, i-au debilitat corpul, care cade în imperiul tăcerilor vecinice, în ziua de 4/16 Iulie 1895.

La moartea lui orașul Caransebeș și „toată granița“ a luat doliu. Delegați din toate satele grănicerești, telegrame și scrisori din Ardeal, din Vechiul Regat, din Bucovina și din străinătate,

au exprimat regrete unanime la moartea lui.